
1 
 

 

Total consilieri Consiliul Local: 15 

Prezenţi: 14 

Pentru: 14 

Împotrivă:  x 

Abţineri:  x 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 81 din 28.11.2023 

 

privind stabilirea structurii organizatorice şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 

primarului comunei Periam și ale SPCLEP Periam, pentru anul 2024 

 

 

Consiliul Local al Comunei Periam, Judeţul Timiş, CIF 4759543, ales în condiţiile stabilite de 

Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 

administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleșilor locali s-a reunit în şedinţa ordinară din data de 28.11.2023. 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) art. 1 alin. (5), art. 15 alin. (2), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) - (2) şi art. 138 

alin. (4) - (5) din Constituţia României nr. 1/2003, republicată; 
b) art. 3-4 şi art. 8-9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. XVII alin. (8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificările şi completările ulterioare; 
d) art. 370 alin. (1) - (3), art. 371, art. 372, art. 382, art. 385 alin. (3), art. 390 alin. (2), art. 392 alin. 

(1), art. 393, art. 405, art. 407, art. 409 alin. (1) şi alin. (3) şi art. 534 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

e) art. 2, art. 6, art. 8-10,  art. 16 alin. (105) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

f) art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, cu modificările şi completările 
ulterioare, republicată; 

g) art. III din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

h) H.G. nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
i) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată (r1) cu modificările și 

completările ulterioare 
j) art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
k) art. 2 alin. (2), art. 3, art. 5 alin. (2), art. 6, art. 30 alin. (1) lit. c) și alin. (2), art. 40-50, art. 56-58 și 

art. 80-84 din Legea nr. 24/2000, republicată (r2), cu modificările şi completările ulterioare.  

 

Ţinând cont de: 

a) adresa nr. 12432/S2/13.11.2023 a Instituției Prefectului-Județul Timiș, înregistrată la primăria 

comunei Periam sub nr. 8223/20.11.2023 prin care se comunică tabelul cuprinzând numărul maxim de 

posturi stabilit pentru anul 2023, urmare a reducerii cu 10% potrivit art. XVII alin. (8) din Legea nr. 

 

                               R O M Â N I A  

                                      J U D E Ț U L  T I M I Ș  

                                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   PERIAM 

 

 

 



2 
 

296/2023, respectiv un număr total de 30 posturi din care 27 posturi pentru primăria comunei Periam și 3 

posturi pentru S.P.C.L.E.P. Periam. 

 

Luând act de: 

a) referatul de aprobare nr. 8292/21.11.2023 prezentat de primarul comunei Periam, domnul Cornel 

Dumitraș; 

b) raportul înregistrat la primăria comunei Periam sub nr. 8301/21.11.2023 prezentat de secretarul 

general al comunei Periam; 

c) prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Periam aprobat prin 

H.C.L. Periam nr. 85/23.10.2020; 

d) avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Periam.   

           

În temeiul prevederilor art. 87 alin. (1), art. 110 alin. (1), art. 129 alin. (1), art. 129 alin. (2) lit. a), art. 

129 alin. (3) lit. c), 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) şi alin. (3) lit. a), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), 

art. 197-200, art. 243 alin. (1) și art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   PERIAM 
adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1. Se stabilește structura organizatorică (organigrama) şi statul de funcţii ale aparatului de 

specialitate al primarului comunei Periam și ale Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a 

Persoanelor (S.P.C.L.E.P.) Periam, pentru anul 2024, conform Anexelor nr. 1-2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Începând cu data prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice alte prevederi contrare. 

 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredința primarul comunei Periam, 

domnul Cornel Dumitraș, secretarul general al comunei Periam, doamna Daciana Bronț, precum și 

Compartimentul Financiar-contabil, impozite și taxe al primăriei comunei Periam. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Periam, în 

termenul prevăzut de lege: 

- Instituţiei Prefectului-Judeţul Timiş - Serviciul controlul legalității, aplicării actelor cu 

caracter reparatoriu și contencios administrativ; 

- primarului comunei Periam; 

- consilierilor din cadrul Consiliului Local al comunei Periam;  

- A.N.F.P. Bucureşti; 

- secretarului general al comunei Periam; 

- compartimentului Financiar-contabil, impozite și taxe din cadrul primăriei comunei Periam; 

- doamnei Paula-Gianina Copil, inspector I principal, responsabil cu aplicația REVISAL;  

- responsabilului CFP din cadrul primăriei comunei Periam; 

- la dosarul şedinţei; 

- se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 

internet www.primariaperiam.ro. 

 

 

 

 
 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

           Adrian RUS 

      ____________________________________ 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI PERIAM 

 Daciana BRONŢ  

______________________________________ 

 

L.S. 

http://www.primariaperiam.ro/


3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI PERIAM 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM NR. 81/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 28/11/2023 

 

2 Comunicarea către primarul comunei2) 28/11/2023 

3 Comunicarea către prefectul județului3) 29/11/2023 
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 29/11/2023 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) - 
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 29/11/2023 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de 

la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



 

      

  

Total 5 2 1 1 1 1 1 1 8 2 1 2

FPC

FPE 4 1 1 1 1 1 2

FCE 1 1 1 1 1 8 2

F.P. 1-insp.sup.

2-insp.princip. 1-insp.princip. 1-consilier pr.  1-cons.princip.

2-insp. asist. 1-insp. asist. achiz.publice 1-referent sup.
.

P.C. 1-casier 1-insp.spec.II 1-insp.spec.II  1-ref. spec. II 1-șef SVSU

1-conduc.autospecială

PRIMARUL COMUNEI  PERIAM, SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI PERIAM,

Cornel DUMITRAȘ 
  

    

1-insp.princip.

ADMINISTRARE 

BAZĂ SPORTIVĂ

Serv. Salubrizare - DELEGAT

VICEPRIMAR

APARAT DE SPECIALITATE

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

COMPARTIMENTE

CULTURĂ ȘI 

BIBLIOTECĂ 

COMUNALĂ

C.S. „AVÂNTUL” PERIAM

Serv. Iluminat Public - DELEGAT

Serv. Public de Alim. cu Apă şi Canalizare - PROPRIU 

1-administrator I 1-îngrijitor

1-șofer

6-muncit.calif.I

SOLUŢIONARE 

PETIȚII, 

RESURSE 

UMANE

S.V.S.U.  SPCLEP

STARE 

CIVILĂ

DEZVOLTARE 

ECONOMICO-

SOCIALĂ,     

URBANISM ȘI 

TRANSPORT 

PUBLIC

ACHIZIŢII 

PUBLICE

EVIDENȚA 

PERSOANELOR

ADMINISTRATIV

                                                                      ANEXA Nr. 1 la H.C.L. Nr. 81/28.11.2023

funcţii publice de conducere:             1
de  demnitate publică:                         2    

funcţii contractuale:                           16   

funcţii publice de execuţie:               11 (din care 3 sunt la SPCLEP )

Total posturi                                    30  din care:

Daciana BRONȚ 

CONSILIER PERSONAL 

COMUNA PERIAM - PRIMĂRIA  și  S.P.C.L.E.P.

 PRIMAR

                          ORGANIGRAMA

 CONSILIUL LOCAL

FINANCIAR-

CONTABIL, 

IMPOZITE ȘI 

TAXE

AGRICOL, 

PROTECȚIA 

MEDIULUI

ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ



Nr. 

crt.
STRUCTURA

FUNCŢIE DE 

DEMNITATE 

PUBLICĂ

de 

conducere 

de 

execuţie 

de 

conducere
de execuţie

DEMNITARI 

1 Primar Cornel DUMITRAŞ 

2 Viceprimar Adrian CONDREA 

3 CONSILIER PERSONAL AL PRIMARULUI Victor TOMA 

4 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
Secretar 

general 
S Daciana BRONȚ 

COMPARTIMENT FINANCIAR-CONTABIL, IMPOZITE ȘI TAXE

5 Inspector I principal S Lorendana DUMITRAŞ 

6 Inspector I principal S Simona-Elena FERCHI 

7 Inspector I asistent S Emanuela DOHINCA

8 Inspector I asistent S Oana-Miruna  CRUCIŢĂ -susp.rap.serv.

9 Casier M Ramona-Maria CÎTEA 

COMPARTIMENT AGRICOL, PROTECŢIA MEDIULUI

10 Inspector I asistent S Anca-Maria MARIȘ 

11
Inspector de 

specialitate
II S Maria-Monica COC

COMPARTIMENT ASISTENȚĂ SOCIALĂ

12 Inspector I principal S Paula-Gianina COPIL 

COMPARTIMENT CULTURĂ ȘI BIBLIOTECĂ COMUNALĂ

13
Inspector de 

specialitate
II S Cosmin SĂRĂNDAN 

COMPARTIMENT SOLUŢIONARE PETIŢII, RESURSE UMANE

14
Referent de 

specialitate
II M Viorica-Alina NEGRILĂ

COMPARTIMENT DEZVOLTARE ECONOMICO-SOCIALĂ, URBANISM și TRANSPORT PUBLIC

15 Inspector I principal S Gyongyi PONTA 

                                                                                                                                                                                                                         La H.C.L. Nr. 81/28.11.2023                                                        

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii

lo
r

 STAT DE FUNCŢII

APARAT DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI

Consilier personal al  primarului

COMUNA PERIAM - PRIMĂRIA și S.P.C.L.E.P.                                                                                                                     ANEXA Nr. 2

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
s

io
n

a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii

lo
rFuncţia publică Funcţia contractuală

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
lă

/g

ra
d

N
u

m
e
le

, 

p
re

n
u

m
e
le

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

/ 
v
a
c
a
n

t,
 t

e
m

p
o

ra
r 

v
a
c
a
n

t,
 d

u
p

ă
 c

a
z



COMPARTIMENT ACHIZIȚII PUBLICE

16

Consilier 

achiziții 

publice

I principal S VACANT

COMPARTIMENT ADMINISTRARE BAZĂ SPORTIVĂ

17 Administrator I M Marius-Cătălin FILIP

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV

18 Îngrijitor G Laura-Bianca NIȚULESCU 

19 Șofer I M Cristian GHEORGHIŢĂ 

20 Muncitor calificat I G Ion TIMIȘ

21 Muncitor calificat I G Ciprian-Florin BUȚUȚOI 

22 Muncitor calificat I G Ionel SITAR 

23 Muncitor calificat I M Gheorghe-Valentin FILIPESCU 

24 Muncitor calificat I M Cristian DINU 

25 Muncitor calificat I G Ciprian-Gheorghe OLTEANU 

COMPARTIMENT S.V.S.U.

26 Șef SVSU M Nicolae-Marius BRONȚ 

27
Conducător 

autospecială
M Valeriu-Alin NEGRILĂ

SPCLEP (Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor)

28 Consilier I principal S Dorin-Gheorghe BRAD 

29 Inspector I superior S VACANT

30 Referent III superior M Oana-Mihaela GROZA

 FUNCŢIA / NUMĂR POSTURI OCUPATE VACANTE TOTAL

NR. TOTAL DE DEMNITARI 2 0 2

NR. TOTAL DE FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE 1 0 1

NR. TOTAL DE FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 9 2 11

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 0 0 0

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 16 0 16

Nr.total de posturi din cadrul instituției 28 2 30

Nr.total posturi potrivit art.III alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri 

financiare, cu modif.și complet. ulterioare 

40 10 50

 PRIMARUL COMUNEI PERIAM, Cornel DUMITRAŞ  

 SEMNĂTURA ŞI ŞTAMPILA  (în original)


